
令和５年８月２５日

各保護者 様

井原市立木之子中学校

校 長 今井 浩

夏の暑い時期における登下校への配慮等について

残暑の候、保護者の皆様には益々ご清栄のこととお喜び申しあげます。

平素は、本校教育の推進に格別のご理解とご支援を賜り、厚くお礼申しあげます。

さて、昨今の夏の気温は体温を超えることもあり、子どもたちが登下校をする環境としては、大変

厳しいものとなっています。つきましては、本校における熱中症対策については、下記のとおりとし

ますので、ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。

記

１．教科書等の教具・教材について

○登下校中の荷物を少しでも軽くするため、副読本や資料集等、家庭学習で使わない教科書や学習

用品につきましては、担任の指導のもと学校保管とします。

○大きな荷物は少しずつ分散をして持参させるよう担任が指示をします。

２．水分補給等について

○登下校中も適宜水分補給するように生徒に指導します。ご家庭でもご指導ください。

○大きめの水筒にお茶を多く持たせてください。（スポーツドリンクも可）

３．服装等について

○熱がこもりにくい通気性のよい服装をお願いします。また登下校はもとより、授業中や休み時間

についても、外へ出る時は、必ず帽子を着用するよう引き続き指導します。

○冷感マフラー等について、登下校中に限って、熱中症対策のためのものであれば、可とします。

○体育会練習期間中（８／２８～９／１６）に限り、体操服登校を可とします。必要に応じて着替

えができる準備（制服・体操服）をお願いします。

４．その他

○気温や天候等により、下校が危険と判断した場合は、安全に帰宅できると判断するまで、教室等

の安全な場所で待機してもらうこともあります。その場合には、学校緊急メールでお知らせしま

す。

○直射日光を避けるため、登下校時の日傘使用を推奨します。安全に使えるようにご家庭でもご指

導をよろしくお願います。

○不明な点や質問がございましたら、学校までお問い合わせください。


